Sulla base delle considerazioni ora riportate, si ipotizza che Sicco non abbia effettivamente consultato il testo di Plutarco, sicuramente non in greco⁹⁵ e

⁹⁵ Segarizzi afferma che Sicco «[...] si mantenne estraneo allo studio del greco, pur riconoscendone l'utilità e pur studiando i classici greci nelle traduzioni latine che allora rifiorivano». In questo si rifà ad un'affermazione dello stesso Polenton: «Nuper autem ita sunt eloquentiae studia excitata quod habeat complures Italia qui litteras et Latinas et Graecas didicerint atque illam sint gratiam in traducendo assecuti

probabilmente nemmeno in latino nella traduzione realizzata dall'Angeli, ma che riprenda esclusivamente il testo di Bruni. Dei riferimenti che Ullman riconduce a Plutarco, infatti, quelli alla *Vita di Cicerone* compaiono anche in Bruni e contengono riprese lessicali⁹⁶ che inducono a pensare ad una diretta derivazione diretta: se Ullman non riconosce la portata dell'influenza del *Cicero Novus* sulla biografia di Sicco e riconduce alcuni episodi alla diretta derivazione da Plutarco è perché probabilmente non conosce ancora la versione edita da Hans Baron, uscita nello stesso anno. Ciò è confermato dalla nota alla riga 27 di p. 272: quando Sicco afferma "Assentit ei Leonardus Aretinus. Suo enim in Cicerone ortum esse hoc cognomen scribit[...]" Ulmann commenta "Hoc opus non editum est".

Per quanto riguarda gli altri casi, mentre l'episodio riferito a Cesare si ritiene piuttosto derivato da Suetonio (*Iul.* 14), l'unico riferimento a Plutarco che non si è ancora ricondotto ad alcuna fonte è quello relativo a Catone, ma sappiamo che Bruni realizzò una traduzione della *Vita di Catone* dal greco al latino fra il 1405 e il 1407⁹⁷: è possibile allora che proprio questa traduzione sia la fonte per il passo. In ogni caso è opportuno indagare ulteriormente i rapporti intercorrenti fra Leonardo Bruni e Sicco Polenton, perché si rivelano sempre più significativi per illuminare aspetti dell'opera di quest'ultimo.

quod adaequari posse illis etiam veteribus iure bono ac merito videantur. Illud autem iam est horum beneficio, industria, opera factitatum quod Plutarchum, quod Polybium, quod Basilium, quod Ptolomaeum, quod alios plures, ne singulos nominem, Graecos ac doctqs scriptores, quos Latini homines ignorarent, traductos e Graeco Latinas in litterasac cognitos habeamus». cfr. *Scriptorum illustrium libri*, V, p. 163 ed. Ullman e Segarizzi, *La Catina*, cit. introduzione, pag. 23.

⁹⁶ Cfr Bruni, p. 424: «Ego te laudo equidem et admiror, Cicero; quod autem te dicente, causa etiam perorata, diutius tacuerim, dolor et commiseratio quedam effecit.» con Sicco, libro X, § 52: «Equidem te, o Cicero, et laudo et admiror summe. Sed mecum cogitans et dolens diutius fortasse quam cuperes silui.»